
C o p i a  

 

COMUNE DI ROCCA CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO - LL.PP. 

 
 
 

N. 80 DEL 06/07/2022  
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI "SOSTITUZIONE DEL GENERATORE DI CALORE A SERVIZIO 
DELL'EDIFICIO PALESTRA COMUNALE UBICATO IN VIA GUGLIELMO PEROGLIO N. 
2". INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA (INCLUSI EVENTUALI ELABORATI SPECIALISTICI), 
RESPONSABILE DELLA "SICUREZZA" IN FASE DI  PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ LAVORI, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: Z2836FDB15  
       
 
 

 



Determinazione N. 80 del 06/07/2022 ad oggetto: LAVORI DI "SOSTITUZIONE DEL 

GENERATORE DI CALORE A SERVIZIO DELL'EDIFICIO PALESTRA COMUNALE 

UBICATO IN VIA GUGLIELMO PEROGLIO N. 2". INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA (INCLUSI EVENTUALI 

ELABORATI SPECIALISTICI), RESPONSABILE DELLA "SICUREZZA" IN FASE DI  

PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ LAVORI, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: 

Z2836FDB15  

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. come disposto dal 
D.L.174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime parere 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  dell’azione amministrativa; 
 
PREMESSO che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del Servizio Tecnico, 
individuato con provvedimento sindacale n. 2/2022, ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;  
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 22.12.2021 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
2022-2024. Approvazione”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 22.12.2021 ad oggetto: “Assegnazione 
dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi. Piano delle risorse finanziarie anno 2022” 
 
PREMESSO che: 

- Il Comune di Rocca Canavese è proprietario dell’immobile sito in Via Guglielmo Peroglio n. 2, 
attualmente adibito a palestra comunale; 

- Al momento l’impianto di riscaldamento di tale immobile è alimentato da un vecchio generatore di 
calore che, seppur funzionante, risulta datato e poco efficiente con frequenti malfunzionamenti e 
blocchi che causano disservizi alla struttura sportiva nei periodi dove è necessario il riscaldamento 
invernale;  

- il Comune di Rocca Canavese intende provvedere alla sostituzione del generatore di calore a servizio 
dell’edificio palestra comunale in questione ubicato in Via Guglielmo Peroglio n. 2, al fine di 
migliorare il rendimento generale dell’impianto termico della struttura sportiva medesima e, nel 
contempo, ridurre i costi in bolletta del combustibile; 

 
VISTO il Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del ministro dell'interno in data 
14.01.2020 inerente l’attribuzione ai comuni di contributi per la realizzazione di investimenti per 
l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile; 
 
VISTO il successivo Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del ministro dell'interno in 
data 30.01.2020 inerente l’attribuzione ai comuni di contributi per la realizzazione di investimenti per 
l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PRESO ATTO che in base ai decreti di cui ai punti precedenti, si riscontra che al Comune di Rocca 
Canavese è stato concesso, per l’anno 2022, un contributo di € 50.000,00; 
 
RITENUTO, per quanto riportato nelle premesse, di utilizzare tale somma per l’esecuzione di lavori di 
“Sostituzione del generatore di calore a servizio dell’edificio palestra comunale ubicato in Via Guglielmo 



Peroglio n. 2”al fine di migliorare il rendimento dell’impianto termico dell’impianto sportivo in questione e, 
nel contempo, ridurre i costi in bolletta del combustibile; 
 
PRESO ATTO che per procedere con la realizzazione dei lavori di cui sopra è necessario dare seguito  
all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva (inclusi 
eventuali elaborati specialistici), responsabile della “sicurezza” in fase di  progettazione e di esecuzione, 
direzione lavori e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori di “Sostituzione del 
generatore di calore a servizio dell’edificio palestra comunale ubicato in Via Guglielmo Peroglio n. 2", per 
un importo, determinato dall’Ufficio Tecnico Comunale, di € 8.871,82 oltre Iva e cassa previdenziale, 
secondo la modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ovvero di affidamento 
diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, che permette la 
possibilità di affidamento diretto di servizi di ingegneria ed architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
per importi inferiori ad € 139.000,00, prevedendo una spesa complessiva lorda di € 11.256,57 Iva e casa 
previdenziale compresa; 
 
RITENUTO, per quanto sopra riportato, di dover procedere nel più breve tempo possibile all’affidamento di 
tali lavori, di dover affidare uno specifico incarico professionale per la redazione del progetto 
definitivo/esecutivo (inclusi eventuali elaborati specialistici), responsabile della “sicurezza” in fase di  
progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, 
inerente i lavori di “Sostituzione del generatore di calore a servizio dell’edificio palestra comunale ubicato in 
Via Guglielmo Peroglio n. 2", in modo da rispettare le tempistiche di inizio lavori di cui al Decreto del 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministro dell'Interno in data 14.01.2020 e al successivo 
Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del ministro dell'interno in data 30.01.2020; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che all’interno dell’Ente Comunale non ci sono le professionalità tecniche in grado 
di espletare l’attività sopra indicata in quanto di esclusiva competenza di professionisti esperti in 
impiantistica termo-idraulica; 
 
VISTO il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO, altresì, l’art. 46, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. a riguardo degli Operatori economici per l’affidamento 
dei servizi di architettura e ingegneria; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010, in particolare gli articoli dal 14 al 43 a riguardo dei contenuti della progettazione; 
 
RILEVATO, altresì, che in applicazione dell’articolo 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. gli incarichi 
di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le 
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, 
possono essere affidati in via diretta; 
 
DATO ATTO che il servizio di architettura e ingegneria oggetto del presente provvedimento non è presente 
nelle convenzioni attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale e 
neanche sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip; 
 
DATO ATTO che al fine di rispettare il principio di efficacia dell’azione amministrativa ed assicurare una 
procedura snella e semplificata per acquisire la prestazione professionale di cui all’oggetto, verrà avviata una 
indagine di mercato a tal fine secondo le indicazioni del D.Lgs 50/2016, nonché le seguenti linee guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50: 

- Linee guida n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’ingegneria ed 
all’architettura” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 



- Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
 

RILEVATO che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi nella categoria merceologica di quelli che si 
intendono acquisire col presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO che, in alternativa all’art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è applicabile l’art.1, 
comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., che permette la possibilità di affidamento 
diretto di servizi di ingegneria ed architettura, inclusa l’attività di progettazione, per importi inferiori ad € 
139.000,00; 
 
DATO ATTO che verrà applicato il criterio del minor prezzo in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 
3, primo periodo, della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto un preventivo di spesa, per l’espletamento 
dell’incarico professionale in oggetto e secondo le indicazioni dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, n. 1 (uno), al seguente professionista: 

- VOTTERO Ing. Luigi, con studio in Via dell’Industria n. 14, VILLANOVA Canavese (TO), C.F. n. 
VTTLGU73S28C722M, P. Iva n. 10087290010; 
 

VISTO il preventivo di spesa in data 29.06.2022 e acclarato al protocollo dell’Ente in data 30.06.2022 al n. 
3137, dell’Ing. VOTTERO Luigi, con studio in Via dell’Industria n. 14, VILLANOVA Canavese (TO), C.F. 
n. VTTLGU73S28C722M, P. Iva n. 10087290010, il quale per l’espletamento dell’incarico professionale per 
la redazione del progetto definitivo/esecutivo (inclusi eventuali elaborati specialistici), responsabile della 
“sicurezza” in fase di  progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità lavori, certificato di 
regolare esecuzione, inerente i lavori di “Sostituzione del generatore di calore a servizio dell’edificio palestra 
comunale ubicato in Via Guglielmo Peroglio n. 2", ha proposto un prezzo di € 5.000,00 oltre Iva e cassa 
previdenziale, così per un importo lordo di € 6.344,00 (Iva e cassa previdenziale compresa);  
 
CONSIDERATO che è stato richiesto il DURC relativo alla regolarità contributiva dell’Ing. VOTTERO 
Luigi, con studio in Via dell’Industria n. 14, VILLANOVA Canavese (TO), C.F. n. VTTLGU73S28C722M, 
P. Iva n. 10087290010, e che lo stesso, emesso in data 29.06.2022, prot. n. Inarcassa.0990664.29-06-2022, è 
risultato regolare; 
 
RILEVATO, inoltre, che il Tecnico di cui sopra ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto 
il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 
RITENUTO pertanto nulla ostare all’affidamento all’Ing. VOTTERO Luigi, con studio in Via dell’Industria 
n. 14, VILLANOVA Canavese (TO), C.F. n. VTTLGU73S28C722M, P. Iva n. 10087290010, l’incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo (inclusi eventuali elaborati specialistici), 
responsabile della “sicurezza” in fase di  progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità lavori, 
certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori di “Sostituzione del generatore di calore a servizio 
dell’edificio palestra comunale ubicato in Via Guglielmo Peroglio n. 2", ha proposto un prezzo di € 5.000,00 
oltre Iva e cassa previdenziale, così per un importo lordo di € 6.344,00 (Iva e cassa previdenziale compresa);  
 
VISTO il Codice Identificativo Gara n. Z2836FDB15 acquisito secondo le modalità indicate dall'art.9, 
comma 4, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del 
D.L. 90/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014;  
 



VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. nonché l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed 
in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, all’Ing. VOTTERO Luigi, 
con studio in Via dell’Industria n. 14, VILLANOVA Canavese (TO), C.F. n. VTTLGU73S28C722M, P. 
Iva n. 10087290010, l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo (inclusi 
eventuali elaborati specialistici), responsabile della “sicurezza” in fase di  progettazione e di esecuzione, 
direzione lavori e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori di “Sostituzione 
del generatore di calore a servizio dell’edificio palestra comunale ubicato in Via Guglielmo Peroglio n. 
2", ha proposto un prezzo di € 5.000,00 oltre Iva e cassa previdenziale, così per un importo lordo di € 
6.344,00 (Iva e cassa previdenziale compresa);  
 

3. DI APPROVARE la proposta di offerta dell’Ing. VOTTERO Luigi, con studio in Via dell’Industria n. 
14, VILLANOVA Canavese (TO), C.F. n. VTTLGU73S28C722M, P. Iva n. 10087290010, pervenuta 
con nota del 29.06.2022 e acclarata al protocollo del Comune di Rocca C.se in data 30.06.2022 al n. 
3137, il quale ha proposto, per la prestazione professionale in oggetto, un importo di € 5.000,00 oltre Iva 
di legge e cassa previdenziale, così per un importo lordo di € 6.344,00 (Iva e casa previdenziale 
compresa); 

 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 6.344,00 Iva e contributi previdenziali inclusi imputandola 

ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, al 
codice 09.05.2 – PEG: Cap. 6130/4004/99 “Interventi efficientamento energetico: struttura ex 
Canavesane”, gestione competenza del Bilancio di previsione 2022-202 dando atto che l'esigibilità è 
prevista nel corrente anno 2022; 

 
5. DI INDICARE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: Incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo 
(inclusi eventuali elaborati specialistici), responsabile della “sicurezza” in fase di  progettazione e di 
esecuzione, direzione lavori e contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, inerente i lavori di 
“Sostituzione del generatore di calore a servizio dell’edificio palestra comunale ubicato in Via 
Guglielmo Peroglio n. 2";  

- Finalità da perseguire: migliorare il rendimento dell’impianto termico dell’impianto sportivo in 
questione e, nel contempo, ridurre i costi in bolletta del combustibile; 



- Modalità di scelta del contraente: Ricerca di mercato ai sensi ed in applicazione dell’art.1, comma 2, 
lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120. L’appalto è aggiudicato con il criterio del prezzo 
più basso in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 3, primo periodo, della medesima Legge 
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.; 

- Forma del contratto: il servizio viene perfezionato tramite scrittura privata, ovvero mediante 
specifica convenzione di incarico; 

- Clausole essenziali: quelle risultanti nel preventivo di spesa. 
 

6. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente codice 
C.I.G.: Z2836FDB15;   
 

7. DI DARE ATTO che il Tecnico incaricato di cui sopra ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli 
atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Nole e per le finalità in essa previste; 

 
8. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
9. DI DARE ATTO di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto; 
 

10. DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario copia del presente atto per l’adozione 
degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza; 

 
11. DI ASSICURARE la pubblicità del presente atto sul sito internet istituzionale del Comune, nel rispetto 

di quanto stabilito dal D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 
 
12. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento – R.U.P. è il Signor ROCCHIETTI Arch. 

Fabrizio dell’Ufficio Tecnico Comunale di Rocca C.se. 
 

 
 

Il responsabile del Servizio 

F.to: AUDI SERGIO 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z2836FDB15 2022 207 01052 202 6130 4004 99 6.344,00 

 
 

VISTO: favorevole ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U. 267/2000: 

 

 Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la regolarità contabile ai sensi dell’art.147 

bis D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  BERTINO Dr.ssa Roberta 

 

=========================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rocca Canavese, lì 28/07/2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to AUDI Sergio 

 
 

=========================================================================== 

E' copia confome all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì 28/07/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. LUCA FRANCESCO BERTINO 
 
 


